Bunu Hadîka, Trablusgarp, Sabah, Tercüman-ı Şark,
Aile, Hafta gibi gazeteler takip edecektir. Burada daha çok aktüel
konulara dair yazılar yazan Şemsettin Sami’nin çeviri eserleri de
bulunmaktadır. Bunlardan ilki olma özelliğini taşıyan Madam de Saint-
Quen’e ait Tarih-i Mücmel-i Fransa, 1289/1872 tarihlidir. Yazarın
Fransızcadan yaptığı çeviriler bununla kalmaz. Çeşitli edebî eserleri de
çevirir; fakat bu çevirilerinde Türk dilini kullanımı dolayısıyla
eleştirilir (Levend, 1969: 55-75). Eleştirilerin temelinde Fransızca
aslına sadık kalma uğruna Türkçenin ifade kabiliyetini yansıtamadığı
iddiası yatmaktadır1.

İlk baskıyı takip eden ikinci ve üçüncü baskı
Şemsettin Sami’nin sağlığında çeşitli ilavelerle yapılmış, dördüncü
baskısı ise müellifin ölümünden sonra gerçekleşmiştir.

Resim1.Kâmûs-ı Fransevî’nin 1882 baskısının iç kapak sayfası.

Kâmûs-ı Fransevî’nin ilk baskısı 20 Muharrem 1299 (1882) tarihinde
yapılmıştır. Mihran Matbaası tarafından 2 cilt olarak basılan eser 1630
sayfadır. Şemsettin Sami, eserin birinci baskısına yazdığı “İfâde-i
Merâm” başlıklı önsözde Fransız, Alman ve İngiliz kavimlerinin
akılları hayrette bırakacak eserler ortaya çıkardığını, o günün
medeniyetinin

Yukarıda yaptığımız alıntıda da görülebileceği üzere
Fléehir kelimesindeki “é” harfi kelimenin orijinal yazımına sadık
kalınarak aktarılmış; Türkçe imlâ kaidelerine göre dönüştürülmemiştir.
Bu bakımdan kelimelerin Fransızca asıllarına bağlı olarak aktarıldığı
söylenebilir.

Eserin 1315/1898’deki ikinci baskısı Şemsettin Sami’nin yaptığı
ilavelerle birlikte 2000 sayfalık hacimle yine Mihran Matbaası

Ayrıca yazarın dönemin diğer sözlüklerinden
farklı olarak daha gelişmiş ve sistematik bir işaret sistemi kullanmış
olması, sözlüğüne bahsi geçen kelimenin görselini de eklemeye
çalışması da Şemsettin Sami’nin sözlükçülüğünü ayrı bir yerde
değerlendirmemizi gerekli kılacak özellikler olarak okunmalıdır.

Bu çalışma sırasında önemli bir detay dikkati çekmiştir. Yazarın
1299/1882 yılında Fransızca-Türkçe olarak hazırladığı eserinin 2.
baskısının tarihi olan 1898 tarihi, yazarın yine aynı isimle fakat Türkçe-
Fransızca olarak hazırladığı 1885 baskılı eseri ile sık sık
karıştırılmaktadır. Yazarın 4 baskı yapan eserinin basım yılları sırasıyla
1882, 1898, 1901 ve 1905’tir.